Aliud foret; ut bene advertit Covarruvias loc. cit. n. 7. ad finem; si vi pacti retrovenditionis, venditor non eodem, sed alio, currente nempe tunc iusto pretio rem redimeret; tunc enim sicque in alius Emptionibus fructus pendentes procul dubio ad ipsam transirent, eò quòd ob illos pretium in contractu augeri jam supponeretur: pariter ad venditorem etiam eodem pretio redimentem, pertinerent fructus pendentes, si emptor cum illem fructibus rem prius pari pretio emerat.

Resp. IV. Etiam incrementa, & commoda, quæ per alluvionem, vel alio modo, rei ante retrovenditionem adveniunt, rémque meliorem reddunt, ad emptorem pertinent. Menochius l. 1. Confil. 26. Lopez p. 2. confil. 1. defen. 18. Fachin. lib. 2. Contror. cap. 62. & communis aliorum contra Tirac. de Retr. consent. ad fin. n. 92. Berlich. p. 2. concl. 2. a. n. 54. & alios. Ratio est; quia emptor non obstante pacto retrovendendi sit verus dominus rei emptæ; ut ipsi fateatur Adversarii, & fuscè probat Tirac. loc. cit. §. 2. a. n. 26. domino autem accedunt commoda, & incrementa, sicut & detrimenta rei, l. 33. & 34. ff. de Rei vindic.

Confirmatur: ad quem spectat damnum decreti, ad eundem etiam spectare debet lucrum incrementi, l. Si id, quod, 71. §. ult. ff. de Rescind. vendit. & l. penult. C. de Solut. & merito, quia secundum naturam est, commoda cuiuscumque rei cum sequi, quem sequuntur incommoda, l. 10. ff. de R. I. atqui juxta ipsos etiam adversarios pericula & incommoda rei cum pacto retrovenditionis venditæ, ad emptorem spectant, non obstante, quòd ejusdem rei revocabile tantum habeat dominium: ergo etiam eodem non obstante, ad eundem quoque commoda & incrementa spectare debent. Ex quo sequitur, si incrementum rei separabile est, non tenei emptorem illud una cum re venditori redimenti revendere, sed retineri ab eo posse si separabile non est, ejus æstimationem solvi debere à redimente.

Obijciunt Adversarii l. 23. §. 1. ff. de Aedilic. edict. ubi Judent Aediles restitui, & quod venditioni accessit, & si quas actiones ipse præstiterit: ut uterque resolutâ Emptione nihil amplius consequatur, quam non haberet, si venditio facta non esset. Concordant l. Si hominem. 19. ff. de Ujucap. l. Item quod dictum: 6. ff. de In diem addit. Resp. has leges minime obesse nostræ conclusioni, quia loquuntur de casu, quo Emptio rescinditur, & nova non celebratur; uti fit in venditione cum pacto legis commissoriaz, & additionis in diem; ubi cum legibus & Adversariis ipsi docemus, fructus & incrementa omnia ad venditorem ita pertinere, ac si venditio aliqua facta nunquam fuisset. Secus est de venditione cum pacto retrovendendi, ubi prior factus contractus non rescinditur, sed novus celebratur juxta dicta supra n. 277.

Queritur III. An utroque Jure licita sit Emptio Venditio cum pacto retrovendendi? Resp. I. Emptio venditio, quæ fit cum pacto retrovendendi in gratiam venditoris, licita est tam Canonico, quam Civilis Jure.

Jure. Ita communissima tam Theologorum, quam Canonistarum, ac Legistarum, signanter Molina Disp. 375. num. 2. Lessius lib. 2. c. 21. n. 113. Azorius p. 3. lib. 7. cap. 12. Covarruvias lib. 3. Variar. Resolut. cap. 8. n. 3. His sanè Fachin. lib. 2. Controv. cap. 12. Pithing h. t. n. 31. Berlich. p. 2. concl. 1. & 2. cum aliis contra non paucos apud Gonzalez in c. 5. h. t. n. 3. Et quidem de Jure Civili aperte constat ex l. Si fundum. 2. C. de Pactis inter empt. ubi pactum hoc declaratur, approbatur, & actio ex eo conceditur. De Jure Canonico patet ex c. Cum Joannes. de Fide Instrum. ubi quaedam venditio x- dium sub hoc pacto facta dicitur conditionalis (conditioe improprè sumptà pro modo) vique illius pacti domus adjudicatur emptori. Idem patet ex extravag. Regimini. 1. & 2. h. t. ubi expressè ut licita approbatur Emptio venditio cum pacto retrovendiendi, seu redimendi.

285 Probant alii, ut Pithing loc. cit. conclusionem etiam ex Scriptura Levit. 25. ubi Filiis Israel non aliter, quam sub redemptionis conditione, seu cum pacto retrovendiendi possessiones suas vendere conceditur. Verùm, ut bene observat Gibalin. lib. 4. de Negot. hum. cap. 5. art. 3. n. 2. locus ille Scripturæ non facit pro conclusione, vi enim illius textus, fructus ab emptore interea percepti, debent computari in pretium, quando postea revenditio fiat; dicitur namque ibidem v. 26. Sin ipse (qui possessiones suas vendit) pretium ad redimendum potuerit invenire, computabuntur fructus ex eo tempore, quo vendidit: Quod reliquum est, reddet emptori, sicque recipiet possessionem suam. Juxta conclusionem verò nostram, fructus in pretium non computantur, sed acquiruntur emptori tanquam domino. Hinc pro assertionis nostræ probatione adducendus non videtur allegatus Scripturæ textus. Quòd si contra nos objiciatur, respondetur, eum non esse Juris Divini naturalis, sed positivi, qui una cum aliis Judicialibus & ceremonialibus per legem gratiæ abolitus est.

286 Probatur conclusio etiam ratione. Quicumque potestatem habet rem suam vendendi, vel non vendendi, habet etiam potestatem, eandem vendendi cetera cum limitatione, conditione, modo, pacto, conventionè &c. dummodo ceteroquin servet æqualitatem inter pretium & mercem, nec exinde alii faciat injuriam, nullamque violet legem humanam, aut Divinam: Nam sue quisque rei moderator, atque arbiter existit, l. In re mandata. C. Mandati. & non tantum de Jure Civili l. 1. ff. Depositi; sed etiam Canonico, Reg. 83. Jur. in 6. Contractus ex conventionè legem accipere dignoscuntur; atqui per Venditionem cum pacto revendiendi nulli fit injuria, nullaque violatur lex Divina vel humana, debitaque (ut supponitur) servatur æqualitas: ergo.

287 Obijciunt Adversarii c. Ad nostram. 5. h. t. ubi reprobanda reperitur Emptio Venditio cum pacto retrovendiendi, concordat c. Illo vos. 3. de Pignor. Sed Respondetur cum communi, per cit. c. non damnari Emptionem; quia cum pacto retrovendiendi; sed quia cum talibus circumstantiis celebrata est, ex quibus prudenter colligi poterat, eam affectu & animo usurario factam, consequenter palliatam usuram fuisse, uti patet legendi textum.

288 Notandum siquidem, prætextu Emptionis cum pacto retrovendiendi facillimè committi posse & non rarò committi palliatam usuram. Hinc DD. ad hoc, ut hujusmodi Emptio licite fiat, principaliter requirunt, ut contrahentes verè emere & vendere intendant, nihilque animo usurario agant; hic enim ubi adest, procul dubio contractus illicitus est. Unde autem colligi queat, pactum hoc, animo usurario fieri, plura quidem à DD. congeruntur signa, uti videre est apud Berlich. qui p. 2. concl. 1.

quadrageima hujusmodi signa affert. Menochius quoque lib. 3. Præsumpt. 122. non pauca congerit. Nos cum Abbate & aliis ea adducemus, quæ ex c. Ad nostram. 5. h. t. & c. Illo vos. 4. de Pignor. habentur.

Primum itaque signum animi usurarii est, quando emptor nimis vile pretium pro re offert, ita ut certus quasi sit, venditorem iterum redempturum rem venditam. Ita faciebat positus in cit. c. 5. h. t. qui pro domibus & olivis dedit 60. unciis ratorum, quæ vis dimidiam partem justi pretii contingebant. Quapropter Pontifex illum usurariè egisse judicavit; & merito: cum enim hic emptor optimè sciret, venditorem hoc tam vili pretio rem iterum redempturum, prudenter & justè de illo præsumi poterit, eum idèò solummodo pretium expendisse pro domibus & olivis, ut interea per aliquot annos fructibus illorum frui, & simul post certos ibidem specificatos annos, integrum pretium suum deuo recipere posset. Quòd in re aliud non est, quam si idem pretium mutuum ad tempus eadem conditione dedisset, ut interea fructibus rerum mutui frui posset.

Dicitur autem notanter nimis vile pretium; quod est, quod vix attingit mediocritatem, arg. cit. c. 5. h. t. Nam, ut cum aliis bene observat Abbas in cit. c. 5. n. 9. non ex quavis tenuitate, vel modieitate pretii desumi posse emptorem usurarium, sed debet esse valde tenue, seu nimis vile. Ratio est; quia in venditione cum pacto retrovendiendi, nec emptor dare tenetur nec venditor exigere: vel accipere potest tantum pretium; quantum in aliis Venditionibus; sed debet descendere ob onus & obligationem retrovendiendi, quam emptor imponit; ob hæc enim res merito minoris æstimatur; quam si absque simili obligatione venderetur; uti cum citato Abbate docet communissima, imò teste Friderich. nu. 467. fermè omnes, arg. l. Fundi partem 79. ff. de Contrah. Empti.

Secundum signum esse potest, quando emptor pro modico oblato pretio; nimis sibi utile tempus retrovendiendi pacificatur; ut si v. g. vi pacti venditori ante septennium non liceat, & post novennium non amplius possit redimere; qualiter rufus fecit iniquus emptor in sæpè cit. c. 5. h. t. & iudicio Abbatis loc. cit. propterea principaliter judicatus est, animo usurario lucrandi fructus emisse.

Tertium signum est; si venditor prius postulavit mutuum, & emptor mutuum recusans, statim ad emptionem se offert cum pacto revendiendi; arg. primùm cit. c. h. t. in quo iterum reus fuit ibidem descriptus emptor. Verùm hoc signum tam certum non est, quin fallere possit; cum multi ex rationabili causa mutuum recusare, & ad Emptionem ceteroquin justam se offerre valeant; ut loc. cit. rectè observat Abbas, patèetque consideranti.

Quartum signum est; si emptor pactum retrovendiendi offerens, aliàs solitus sit usuras exercere. Quintum si pacificatur, ut in retrovenditione majus eidem detur pretium, quam ipse emendo solvit. Quæ, ultima duo signa habentur in c. Illo vos. 4. de Pignor. & communiter etiam à DD. adducuntur.

Porrò An, & quando unum ex his signis sufficit, item quando plura, vel quot requirantur, ad judicandum aliquem usurarium, arbitrio Judicis relinquendum merito censent cum Covarruvia Molina Disp. 375. n. 7. Cæp. part. 2. Confit. 1. defen. 2. n. 18. Si primùm cum quarto, nimia videlicet modicitas pretii, cum consuetudine foenerandi simul concurrunt, nemo dubitat, quin usura lateat. Sunt, qui volunt ordinariè sufficere primùm etiam solum. Quam opinionem in camera Imperiali prædicari testatur Myntinger Centur. 3. Observ. 62. eamque tanquam

securiorè & communiore præsertim apud Canonistas merito suadet.

285 Resp. II. Etiam in gratiam emptoris licite celebrari potest Emptio Venditio cum pacto retrovendiendi. Covarruvias lib. 3. Variar. Resol. cap. 9. n. 3. Molina h. t. n. 33. Lessius lib. 2. cap. 11. nu. 17. & communis aliorum tam TT. quam Jurisperitorum. Ratio est; quia & talis venditio absque usuræ labe, & injuriæ tertii, consequenter licite fieri potest. Ut autem ita fiat, requiritur primò ne majus exigat pretium tempore retrovenditionis, quam ipse pro re expendit, arg. c. Illo vos. 4. de Pignor. Secundo ut dum ipse prius ita emit, majus det pretium venditori, quàm ordinariè, consuetum, & justum. Ratio est; quia impari venditori onus pretii æstimabile, obligationem nempe redimendi rem venditam, quando placuerit emptori. Nam sicut, dum per pactum retrovendiendi in gratiam venditoris imponitur obligatio emptori, rem iterum revendiendi, est onus pretio æstimabile, & propterea à venditore pretium minui debet, arg. l. Fundi partem. 79. ff. de Contrah. Empti. Ita pariter si econtra emptor imponit venditori obligationem redimendi, onus pretio æstimabile est.

286 Ex hæcenus dictis inferitur pro praxi, validas & licitas utroque Jure esse sequentes Emptionem Venditionem cum pacto revendiendi formulas, Hunc agrum aliàs, ut videt, 400. florenis valentem, vendito tibi 300. florenis hæc tamen conditione, vel pacto, ut pro eodem pretio eundem mihi iterum revendas, quando tibi placuerit: vel: ita tamen, ut si intra annum, aut duos annos idem pretium tibi obtuleris, tum mihi revendere tenearis: tempore verò hoc elapso habeas liberam de eo disponendi libertatem. Item licitum erit, si venditor rei venditionem cum pacto revendiendi offerente dicat emptor, eam pretio petito, ita tamen, ut si intra decem annos non redimas, amplius redimendi non habeas potestatem.

287 Econtra verò illicitos esse sequentes modos, si offerente venditore rem revendam justo pretio, dicat emptor: tanti emere nolo, dabo autem mediam hujus pretii partem, eodemque pretio rem hanc tibi iterum revendam, quando volueris: vel si petente 100. florenis mutuos, respondeat rogatus: mutuum dare non solum; eam autem à te domum tuam, vel agrum (nonnamus, quòd de te valeat ducentis florenis) dabòque pro illo petitis centum ac decem florenos, atque insuper concedam, ut eodem pretio redimere valeas, quando tibi placuerit: vel si ipso venditore venditionem cum pacto revendiendi offerente, dicat emptor: sum contentus, ita tamen, ut ante octo annos non redimas, & post decem annos redimere amplius non valeas: vel, ita tamen, ut dum redimis, majus pretium offeras, &c.

288 Queritur IV. Quid sit, & an liceat contractus Mohatræ? Resp. Contractus Mohatra (aliàs & Varatra dictus) est, quo mercator, vel alius creditò alicui vendit rem aliquam summo, vel etiam medio justo pretio, cum tali revendiendi pacto, ut teneatur emptor eidem venditori pro minimo pretio consistente in numerata pecunia eandem rem revendere. Ita Contractum hunc declarat Cardenas in Crisi Theologica ad propositionem 40. inter damnatas ab Innocentio XI. Palao Disp. 5. punct. 33. & cæteri DD. Hispani, utpote in quorum patria multum vigeat iniquus iste contractus. Dum enim indigentes à mercatoribus petebant mutuum; hi ut pecnas usuræ (quæ in mutuo positissimum exercebant) declinarent, loco mutui offerebant indigentibus, creditò vendendas merces hoc pacto, & conditione, ut illas eidem venditoribus statim iterum, sed pro minori pretio, in numerata tamen pecunia, consistentè revendere possent, ac deberent. Quo fiebat,

quòd indigentes illicè paratam pecuniam, mercatores autem sub titulo venditionis, lucrum illud habere possent, quod vi mutui, ob nimis manifestam usuram aperte conquirere, timore pœnæ non audebant.

Resp. II. Mohatra vel Varatra est contractus omnino illicitus. Ita hodie unanimis & certa; eò quòd ut talem declaravit Innocentius XI. dum inter alias etiam hanc num. 40. propositionem damnavit: Contractus Mohatra licitus est, etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retrovenditionis prævidè into cum intentione lucri. Ratio est; quia ut consideranti patet, palliatam continet usuram.

Queritur V. Quid sit Arrha, & quid Juris circa eam? Resp. I. Arrha, seu Arrhabo est id, quòd ante solutionem totius pretii ab emptore datur venditori in confirmationem contractus facti, vel in securitatem faciendi. Quamvis enim regulariter loquendo Arrha detur in signum & confirmationem contractus jam facti, Instit. h. t. prin. ibi: quod arrhæ nomine datur, argumentum est Emptionis; & Venditionis jam contractæ: tamen etiam subinde in securitatem contractus faciendi, seu potius perficiendi datur, arg. §. 1. ad finem, Instit. h. t. & l. Contractus. 17. C. de Fide instrum. junctà L. 11. §. 6. ff. de Action. empt. Sic v. g. dum contrahentes Emptionem Venditionem in scriptis fieri volunt, dare interea possunt arrham, donec contractus erectione scripturæ perficiatur. Pariter dum suspensum perficètio contractus, donec pretium ab aliis taxetur, vel donec focit, vel ali consentiant, dari interea potest Arrha. Datur autem regulariter ab emptore venditori, & non econtra, §. 1. Instit. h. t. & l. Contractus. 17. C. de Fide instrum. potest in pecunia, vel in alia materia consistere, l. Ex empto. 11. §. 1. quia vini ff. de Action. empti. Aliquando datur pro ea quædam pars ipsius pretii postea computanda, in pretium, l. fin. ff. de l. Commiss. Non datur necessariò arrha; nam ut dicitur l. quod sepè. 35. ff. de Contrah. Empti. Quod sæpè arrhæ nomine datur, non eo pertinet, quasi sine arrhæ conventio nihil proficiat: sed ut evidentius probari possit, convenisse de pretio.

Resp. II. Si Arrha ante contractum perfectum & absolutum datur in signum & securitatem ejusdem perfectionis faciendæ, non impedit quidem, quin contrahentes à contractu licitè & valide recedere valeant: nihil minus si emptor sine justa causa, invito venditore resilit, arrham datam perdit; si verò sine justa causa recedit invito emptore venditor, restituere debet arrham acceptam, & insuper de propriis bonis tantum dare emptori, quantum valor acceptæ prius arrhæ efficit. Communis & certa. Textus expressus habetur prin. Instit. h. t. ibi: donec enim aliquid deest ex his, penitentia locus est, & potest emptor & venditor sine pœna recedere. Ita tamen impunè eis recedere concedimus, nisi jam arrharum nomine aliquid fuerit datum; hoc enim subsecuro, sive in scriptis, sive sine scriptis venditio celebrata sit, is, qui recusat adimplere contractum, siquidem est emptor, perdit, quod dedit: si verò venditor, duplum restituere compellitur. Idem habetur l. Contractus. 17. C. de Fide instrum. ibi: tamen qui vendere pollicitus est, venditionem recusans, in duplum eas (arrhas) redere cogatur, & qui emere pactus est, ab emptione recedens, datis à se arrhis cadat, restitutione eorum deneganda.